Fratres mei carissimi, corrigamus nos, quia meliora tempora superventura sunt,
sed non illis male viventibus! Iam saeculum vergit se et declinavit in
senectam ...

¹ iter agere

- hier: den Lebensweg zurücklegen

² volubilitas, atis f.

- Unbeständigkeit

³ transire

- hindurchgehen

⁴ compellere

- antreiben

⁵ bivium, i. n.

- Scheideweg, Weggabelung, Kreuzung

⁶ ad sinistram <partem>

- zur [linken] Seite des Unheils

⁷ deliciosus, a, um

- reich an Genüssen

⁸ competens, entis

- angemessen, passend

⁹ exhibeo

- zur Verfügung stellen, gewähren

¹⁰ insidiae, arum

- Gefährdungen, Bedrohungen, Herausforderungen

¹¹ mutare

- hier: entfernen, fernhalten

¹² novissimus, a, um

- hier: letzter, jüngster

Lateinische Sprachprüfung

16. Juli 2014

Augustinus schreibt über eine Freundschaft, die er in seiner frühen Zeit als junger, in lateinischer Bildung überragender Rhetor in Thagaste geschlossen hatte:

In illis annis comparaveram amicum societate studiorum carum mihi. Mecum puer creverat et pariter in scholam ieramus. Sed nondum erat vera amicitia, quia non est vera, nisi cum eam tu agglutinas¹ inter haerentes² tibi caritate diffusa *in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Tamen amicitia dulcis erat coacta³ parilibus⁴

5 studiis.

Nam a fide vera deflexeram eum in superstitiones fabellas⁵ et perniciosas. Mecum iam errabat in animo ille homo. Et ecce tu, *Deus ultionum*⁶ et fons misericordiarum simul, qui convertis nos ad te miris modis! Ecce tu abstulisti hominem de hac vita, cum vix explevisset annum in amicitia mea suavi mihi super omnes suavitates illius vitae meae.

10 Cum enim amicus ille laboraret febribus, iacuit diu sine sensu et, cum desperaretur, baptizatus est nesciens. Ego autem praesumebam animam eius retinere id, quod a me acceperat, non quod in nescientis corpore fiebat.

At recreatus est et salvus factus, statimque temptavi apud illum irridere baptismum, quem acceperat mente atque sensu absentissimus. At ille ita me exhorruit⁷ ut inimicum

15 admonuitque mirabili libertate, ut, si amicus esse vellem, talia sibi dicere desinerem.

Hilfen

1	<i>amicitiam agglutinare inter ...</i>	Freundschaft „zusammenkitten“ zwischen ...
2	<i>haereo</i> + Dativ	(hier:) verbunden sein mit jmdm.
3	<i>cogere, cogo, coegi, coactum</i>	(hier:) reifen lassen, entwickeln
4	<i>parilis, is, e</i>	gleich, gleichartig
5	<i>fabella, ae f</i>	Fableien, Geschichten (<i>v.a. des Mythos</i>)
6	<i>ultio, onis f</i>	Rache
7	<i>exhorreo</i> + Akkusativ	zurückschrecken vor jmdm.

Lateinische Sprachprüfung

17. Februar 2015

Seneca antwortet Lucilius: Wie kann man sich selbst bessern und eigene Fehler abstellen? Wie kann man die Selbstdäuschung vermeiden, ebendiese Fehler seien allein von äußeren Umständen hervorgerufen? Aus welcher inneren Erkenntnis erwächst wahre *virtus*, die dem menschlichen Wesen entspricht?

Epistulam tuam accepi post multos menses. Et tamen spero te sic iam vivere, ut, ubicumque¹ eris, sciam, quid agas. Quid enim aliud agis, quam ut meliorem te ipse cotidie facias, ut aliquid ex erroribus deponas, ut intellegas vitia, quae putas rerum², esse tua?

- 5 Nemo se avarum esse intellegit, nemo cupidum. Caeci tamen ducem quaerunt, nos sine duce erramus et dicimus: "Non ego ambitiosus sum, sed nemo aliter Romae potest vivere. Non ego sumptuosus³ sum, sed urbs ipsa magnas impensas exigit. Non est meum vitium, quod iracundus sum, quod nondum constitui⁴ certum genus vitae - adulescentia haec facit."
- 10 Quid nos decipimus⁵? Non est extrinsecus malum nostrum: Intra nos est, in visceribus ipsis sedet, et ideo difficulter ad sanitatem pervenimus, quia nos aegrotare nescimus. Si curari coeperimus⁶, quando tot morborum tantas vires discutiemus⁷? Nunc vero ne quaerimus quidem medicum!
- Nemo diffculter ad naturam reducitur. Nos autem erubescimus discere bonam mentem:
- 15 Laborandum est, et ne labor quidem magnus est, si⁸ modo⁸ animum nostrum formare incipimus et recorrigere, antequam indurescat pravitas eius. Virtus vero non dediscitur, secundum⁹ naturam est, vitia inimica et infesta sunt.

Hilfen:

1	<i>ubicumque</i>	wo auch immer
2	<i>rerum</i>	~ <i>vitia rerum</i>
3	<i>sumptuosus, a, um</i>	verschwenderisch
4	<i>constituo, constitui</i>	einrichten, erreichen
5	<i>decipio, decepi</i>	täuschen
6	<i>curari coepi</i>	mit der Behandlung angefangen haben
7	<i>discutio, discussi</i>	verjagen, verscheuchen
8	<i>si modo</i>	wenn nur
9	<i>secundum</i> +Akk.	gemäß ..., nach ...

Lateinische Sprachprüfung am 18.2.2016

Augustinus predigt über die Formen und Stufen der Liebe:

Non solum in Novo, sed etiam in Veteri Testamento admonemur, fratres dilectissimi, qualiter perfectam caritatem tenere¹ debeamus. Tractemus ergo aliquantum² de amore hominis in hominem! ...

Incipit licitus amor a coniugio³; sed adhuc carnalis est. Videlis, quia communis est cum pecoribus: et passeris⁴ illi, qui personant, habent coniugia³ et nidos⁵ faciunt, simul ova⁶ confovent⁶, simul pullos nutrunt. Licitus quidem amor iste in hominibus, sed videntis, quia carnalis est.

Secundus amor filiorum est, sed adhuc et ipse carnalis est: non enim laudandus est, qui amat filios, sed detestandus⁷, qui non amat. Pro magno⁸ laudaturus sum in homine, quod video in tigride? Et leones et lupi amant filios suos ... Noli ergo magnum putare, quod amas filios tuos!

Nam maior est amor, qui extenditur ultra propinquos, quam qui tenetur¹ inter propinquos. Qui amat propinquos suos, adhuc sanguinem suum amat. Amet alios, qui non sunt propinqui, suscipiat peregrinum! Iam multum dilatatus⁹ est amor iste. Tantum autem crescit, ut a coniuge ad filios, a filiis ad propinquos, a propinquis ad extraneos¹⁰, ab extraneis¹⁰ ad inimicos perveniat. Sed ut perveniat illuc, multos habet gradus.

¹ tenere

- hier: haben, besitzen; ausüben (Z. 12)

² aliquantum

- ein wenig

³ coniugium

- Ehe

⁴ passer, eris m.

- Sperling (Singvogel)

⁵ nidus, i

- Nest

⁶ ova confovere

- gemeinsam Eier ausbrüten

⁷ detestari

- verwünschen

⁸ pro magno

- als großartig

⁹ dilatare

- erweitern

¹⁰ extraneus, a, um

- Ausländer, Ausländerin

Lateinische Sprachprüfung

21. Juli 2016

Strebt der Mensch nur um des eigenen Nutzens willen nach Freundschaft?

Atque mihi videntur ii, qui utilitatum causa fingunt amicitias, amabilissimum nodum¹ amicitiae tollere. Nam amici amor ipse delectat. Atque tum illud, quod ab amico est profectum², fit iucundum, si cum studio³ est profectum². Non igitur utilitatem amicitia, sed utilitas amicitiam sequitur.

5 Quis in omnium rerum abundantia vult vivere, sed neque diligere quemquam nec ipse ab ullo diligi? Haec est tyrannorum vita, in qua nulla fides, nulla caritas, nulla stabilis benevolentiae potest esse fiducia, omnia semper suspecta sunt atque sollicita, nullus est locus amicitiae. Quis enim aut eum diligat, quem metuat, aut eum, a quo se metui putet? Coluntur tyranni tamen simulatione⁴ ad tempus. Quodsi forte ceciderunt, tum intellegitur,
10 quam inopes⁵ amicorum fuerint.

Opes multorum praepotentium excludunt amicitias fideles. Atque hoc videre licet: Ii, qui antea commodis⁶ fuerunt moribus, imperio, potestate, prosperis rebus immutantur, spernunt veteres amicitias, novas quaerunt.

Quid autem stultius est quam cetera parare⁷, quae parantur⁷ pecunia, equos, famulos,
15 vestem egregiam, vasa pretiosa, sed amicos non parare⁷, optimam et pulcherrimam vitae supellectilem⁸? Nam cum cetera parant⁷, nesciunt, cui parent⁷. Amicitiarum autem sua cuique⁹ permanet stabilis et certa possessio.

Hilfen

1	<i>nodus, i m</i>	Knoten, Band, Verbindung
2	<i>proficiscor, profectus sum</i>	hervorgehen
3	<i>studium, i n</i>	(hier:) persönliche Zuneigung
4	<i>simulatio, onis f</i>	(hier:) Heuchelei
5	<i>inops, opis</i>	arm
6	<i>commodus, a, um</i>	(hier:) angenehm, umgänglich
7	<i>paro</i>	(hier:) erwerben
8	<i>supellex, supellectilis f</i>	Hausrat, Einrichtung, Ausstattung
9	<i>sua cuique</i>	„jedem für sich“

Lateinische Sprachprüfung

22. Februar 2017

Die Stoa sieht den menschlichen Geist gefangen im Körper, der ihn an Weisheit und Erkenntnis der Wahrheit hindere. Wie kann ein Mensch, hier in der Welt, dennoch über sich hinauswachsen?

Corpus autem pondus¹ animi atque poena est. Premente illo urgetur², in vinculis est, nisi advenit philosophia et illum iubet rerum naturam spectare et a terra ad divina dimittit³. Haec libertas eius, haec evagatio est.

Sic animus in hoc tristi et obscurio domicilio clausus, quotiens potest, apertum⁴ petit⁴ et
5 in naturae contemplatione requiescit. Vir sapiens atque adseptator sapientiae adhaeret quidem in corpore suo, sed optima sui parte abest et cogitationes suas ad sublimia⁵ intendit. Hoc⁶, quod⁶ vivit, stipendum putat. Et ita formatus est, ut illi neque amor vitae neque odium sit.

At tu, mi Lucili, interdicis⁷ mihi inspectione⁷ naturae? Ego non quaeram, quae sint initia mundi, quis sit rerum formator? Non quaeram, quis sit istius mundi artifex, qua ratione totus mundus in legem et ordinem venerit, unde tanta lux fundatur? Ego ista non quaeram? Ego nesciam, unde descenderim, quo hinc iturus sim? Quae sedes exspectet animam solutam legibus servitutis humanae? Vetas me caelo interesse? Iubes me vivere capite demisso?

15 Sed ego dico: Maior sum et ad maiora natus sum, quam ut mancipium⁸ sim mei corporis. In hoc obnoxio domicilio animus liber habitat. Nam contemptus corporis certa libertas est.

Hilfen:

1	<i>pondus, eris n</i>	die Last
2	<i>urgeo</i>	bedrängen (Subjekt hier: <i>animus</i> aus dem vorherigen Satz)
3	<i>dimitto</i>	freilassen
4	<i>apertum peto</i>	ins Freie streben
5	<i>sublimis, is, e</i>	erhaben
6	<i>hoc, quod ...</i>	„Die Tatsache, dass ...“
7	<i>interdico + Abl.</i>	etwas untersagen
8	<i>mancipium, i n</i>	der Sklave

Lateinische Sprachprüfung am 20.7.2017

Ein Gespräch (*sermo*) kann helfen – Worte können aber auch Schaden anrichten. Auf wessen Worte also soll man hören? Diese Frage bedenkt Seneca in einem Brief an Lucilius:

Seneca Lucilio suo salutem

Horum¹ omnium sermo¹ vitandus est, qui vitia tradunt. Nam etiam si non statim proficit², semina in animo relinquit sequiturque nos etiam, cum ab illis discessimus.

Ideo claudendae sunt aures malis vocibus: „Virtus et philosophia et iustitia verborum inanum crepitus³ est; una felicitas est, bene⁴ vitae facere⁴: esse, bibere, frui patrimonio – hoc est vivere, hoc est se mortalem esse meminisse. Fluunt dies et irreparabilis vita decurrit.“

Hae voces non aliter fugiendae sunt quam illae, quas Ulixes⁵ nisi alligatus praetervehi noluit⁵. Idem possunt: abducunt a patria, a parentibus, ab amicis, a virtutibus. Quanto satius est, rectum sequi limitem et eo se perducere, ut ea demum sint tibi iucunda, quae honesta!

Nos ad illa potius aures derigamus: „Nemo est casu bonus: discenda virtus est. Voluptas humilis res et pusilla est et in nullo habenda pretio, communis cum mutis animalibus. Gloria vanum et volubile quiddam est auraque mobilius. Paupertas nulli malum est nisi repugnanti. Mors malum non est.“

Haec discenda, immo ediscenda sunt: non debet excusationes vitio philosophia sugerere. Nullam habet spem salutis aeger, quem ad intemperantiam medicus hortatur.

Vale!

¹ sermo, onis m.

- das Gespräch (sermo alicuius – das Gespräch mit jmd.)

² proficere

- hier negativ: etwas anrichten (Subjekt ist sermo)

³ crepitus, us m.

- Lärm

⁴ bene ... facere

- etwas Gutes tun

⁵ Ulysses ... noluit

- Odysseus ließ sich am Mast seines Schiffes festbinden, um von den betörenden Stimmen der Sirenen nicht auf die Klippen und damit ins Verderben gelockt zu werden.

Lateinische Sprachprüfung am 22.2.2018

Was macht wahre Freundschaft und Liebe aus? Und in welchem Verhältnis steht sie zur Gottesliebe? Diesen Fragen wendet sich Augustinus in dem folgenden Text zu:

Non propterea debes habere amicum vel amare, ut aliquid tibi praestet¹;
si propterea illumamas, ut praestet¹ tibi vel pecuniam vel aliquod
commodum temporale, non illumamas, sed illud, quod praestat¹. Amicus gratis²
amandus est, propter se ipsum, non propter aliud.

Si te hortatur amicitiae regula, ut hominem gratis² diligas – quam³ gratis²
amandus est Deus, qui iubet, ut hominem diligas! Nihil invenis delectabilius
Deo, nihil illo pulchrius, nihil illo dulcius.

Sed dicturus es mihi: „Non illum video. Quomodo sum amaturus, quem non
video?“ Modo ostendo, unde⁴ coneris⁴ videre, quod istis oculis non potes videre.

Amicumamas: Quid in illoamas? Gratis² eumamas. Sed forte amicus iste
tuus, ut alia omittam, senex homo est; fieri enim potest, ut habeas amicum
senem. Quidamas insene? Incurvum⁵ corpus, album⁶ caput, rugas⁷ in fronte,
contractam maxillam⁸? Corpus, quod vides, nonamas, quia deformest. Et
tamenamas aliquid.

Si quaeram a te: „Quare eumamas?“, responsurus es mihi: „Homo est fidelis⁹!“
Ergo fidemamas. Si fidemamas: Quibus oculis videtur fides, ipsis oculis videtur
Deus. Incipe ergo amare Deum, et amabis hominem propter Deum!

¹ praestare

- leisten, bringen

² gratis

- ohne Gegenleistung, bedingungslos

³ quam

- hier: wie sehr

⁴ unde coneris

- hier: wie du versuchen kannst

⁵ incurvus, a, um

- gebeugt

⁶ albus, a, um

- weiß

⁷ ruga, ae f.

- Runzel

⁸ contracta maxilla

- eingefallener Mund

⁹ fidelis, e

- gläubig

Lateinische Sprachprüfung

18. Juli 2018

Laelius erörtert eine grundsätzliche Frage: Warum und wie muß Freundschaft, dieses dem Leben der Menschen anerkanntermaßen nützliche Gut, aktiv gepflegt werden, auf daß sie dauerhaft sei?

Incuria¹ amicitiae vituperanda est. Una est enim amicitia in rebus humanis, de cuius utilitate omnes consentiunt.

Nam virtus ipsa a multis contemnitur. Multi divitias despiciunt. Honores vero multi ita contemnunt, ut nihil inanius² esse, nihil levius esse existiment. Sed de amicitia omnes sentiunt idem, et ii, qui ad³ rem publicam se³ contulerunt³, et ii, qui rerum cognitione⁴ doctrinaque delectantur, et ii, qui suum negotium gerunt otiosi, postremo ii, qui se tradiderunt voluptatibus, sine amicitia vitam esse nullam, si homines velint liberaliter vivere.

Serpit⁵ enim per omnium vitas amicitia. Quin etiam si aliquis asperitate⁶ tanta est, ut congressus hominum fugiat, tamen querit aliquem, apud quem evomat virus⁷ acerbitas sua.

Natura igitur nihil solitarium amat. Sed et monere amicum et ab amico moneri proprium est verae amicitiae. Sic putandum est nullam in amicitiis pestem esse maiorem quam adulacionem⁸. Delet enim veritatem, sine qua nomen amicitiae valere non potest.

Nam cum vis amicitiae sit in eo, ut unus animus fiat ex pluribus, qui⁹ id fieri potest, si ne in uno quidem unus animus est idemque semper, sed varius, commutabilis, multiplex?

Hilfen

1	<i>incuria, ae f</i>	Vernachlässigung
2	<i>inanis, is, e</i>	nutzlos, leer, eitel
3	<i>se conferread ...</i>	sich einsetzen für ...
4	<i>rerum cognitio</i>	(hier:) wissenschaftliche Erkenntnis
5	<i>serpere, serpo</i>	„kriechen, sich schlängeln“, durchziehen
6	<i>asperitas, tatis f</i>	Bitterkeit, Verbitterung
7	<i>virus, i n</i>	Gift
8	<i>adulatio, onis f</i>	Schmeichelei
9	<i>qui</i>	wie